

病院事業の経営状況(地方独立行政法人)

団体名: 地方独立行政法人さんむ医療センター

(金額:千円)

病院名	地方独立行政法人 さんむ医療センター			
事業開始年月日	昭和28年06月01日			
法人設立年月日	平成22年04月01日			
経営形態	直営			
不採算地区病院/DPC対象病院	----- / 対象			
標榜診療科目※	内小外整脳皮産眼耳鼻歯他			
項目	年度	平成25年度	平成26年度	
施設	年度末許可(稼動)病床数 (床)	312(234)	312(241)	
	内訳	一般病床	312(234)	312(241)
		療養病床	0(0)	0(0)
		結核病床	0(0)	0(0)
		精神病床	0(0)	0(0)
		感染病床	0(0)	0(0)
	室料差額病床数 (床)	28	28	
	救急告示病床数 (床)	8	8	
	看護配置	10:1	10:1	
	病院施設延面積 (㎡)	16,838	16,838	
高・準看護養成所現員(定数) (人)	0(0)	0(0)		
職員数	年度末全職員数(100床当り職員数) (人)	332.3(106.5)	336.8(107.9)	
	うち	医師	33.7(10.8)	33.1(10.6)
		看護部門	176.4(56.5)	178.0(57.1)
		事務部門	41.6(13.3)	40.9(13.1)
経営分析	病床利用率 (%)	56.4	54.4	
	稼動病床利用率 (%)	75.2	70.3	
	〃 (除感染病床) (%)	75.2	70.3	
	平均在院日数 (日)	15.0	15.3	
	一日平均患者数 (人)	入院	176	170
		外来	560	489
	年延患者数 (人)	入院	64,194	61,996
		外来	136,579	119,312
	外来入院患者比率 (%)	212.8	192.5	
	職員一人当り診療収入 (千円)	13,081	11,891	
	医師一人一日当り	入院	5.2	5.1
		患者数 (人) 外来	11.1	9.8
	医師一人一日当り診療収入 (千円)	292	288	
	薬品使用効率 (%)	106.9	113.0	
	患者一人一日当り	入院	40,425	41,497
		診療収入 (円) 外来	7,338	7,739
	総患者一人一日当り収益費用 (円)	総収益(除繰入金)	20,134	21,536
		うち 薬品収入	1,216	1,272
		総費用	20,195	22,399
		うち 給与費	11,835	13,131
うち 薬品費		1,138	1,126	
純利益	1,545	720		
入院患者一人一日当り給食材料費 (円)	16	14		
稼動病床一床一日当り収益費用 (円)	医業収益	50,611	47,005	
	医業費用	47,144	45,694	
当年度運営費負担金等合計	385,443	339,925		
うち	収益的支出に充てた運営費負担金等	322,511	286,940	
	うち 基準内運営費負担金等	268,222	241,440	
	資本的支出に充てた運営費負担金等	62,932	52,985	
	うち 基準内運営費負担金等	62,932	52,985	
費用構成比率 (%)	職員給与費	58.6	58.6	
	支払利息	0.1	0.0	
	減価償却費	7.9	7.9	
	材料費	16.3	15.4	
	その他	17.2	18.0	
財務分析 (%)	自己資本構成比率	67.1	69.8	
	流動比率	370.3	399.1	
	経常収支比率	107.7	103.2	
	医業収支比率	107.4	102.9	
	累積欠損金比率	-	-	
	不良債務比率	-	-	
	医療収益比率に 対す	企業償還元金	1.7	2.0
		企業債利息	0.0	0.0
		企業償元利償還金	1.7	2.0
		職員給与費	55.0	57.4
医療材料費		15.3	15.0	

※標榜診療科目欄

内…内科 精…精神・神経内科 小…小児科 外…外科 整…整形外科  
 脳…脳神経外科 皮…皮膚・泌尿器科 産…産婦人科 眼…眼科  
 耳…耳鼻いんこう科 放…放射線科 歯…歯科・歯科口腔外科 麻…麻酔科  
 他…その他

項目	年度	平成25年度	平成26年度		
損益計算書	総収益(B+E)	A	4,364,873	4,191,552	
	経常収益(C+D)	B	4,364,368	4,190,735	
	うち	営業収益	C	4,322,825	4,146,266
		入院収益		2,595,074	2,572,667
		外来収益		1,022,217	923,407
		運営費負担金収益		307,039	271,431
		運営費交付金収益		0	0
		補助金等収益		26,183	15,372
	資産見返戻入		149,202	121,209	
	営業外収益	D	41,543	44,469	
	うち	運営費負担金収益		15,472	15,509
	運営費交付金収益		0	0	
	補助金等収益		0	0	
	臨時利益	E	505	817	
	総費用(G+J)	F	4,054,654	4,061,085	
経常費用(H+I)	G	4,053,614	4,060,496		
うち	営業費用	H	4,026,699	4,030,661	
	職員給与費		2,376,214	2,380,799	
	材料費		660,630	624,410	
	減価償却費		319,430	322,817	
	営業外費用	I	26,915	29,835	
	うち 支払利息		2,144	2,010	
臨時損失	J	1,040	589		
経常利益(経常損失)(B-G)		310,754	130,239		
純利益(純損失)(A-F)		310,219	130,467		
CF計算書	業務活動によるキャッシュ・フロー		-	413,074	
	投資活動によるキャッシュ・フロー		-	△ 303,892	
	財務活動によるキャッシュ・フロー		-	△ 97,671	
	資金の増加額(又は減少額)		-	11,511	
	資本的収入	K	112,932	102,285	
うち	長期借入金		50,000	49,300	
	運営費負担金等		62,932	52,985	
	資本的支出	L	164,166	137,161	
	建設改良費		91,224	53,928	
長期借入金償還金		72,942	83,233		
移行前地方債償還債務		0	0		
収支差引(K-L)	M	△ 51,234	△ 34,876		
補填財源	N	51,234	34,876		
補填財源不足額(M+N)		0	0		
資産	固定資産		1,825,001	1,587,672	
	うち	償却資産	2,980,416	2,852,738	
	減価償却累計額(△)		1,335,974	1,482,114	
	流動資産		2,178,197	2,445,567	
	うち	現金及び預金	1,554,524	1,816,034	
	未収入金		578,690	588,362	
たな卸資産		50,266	45,490		
貸倒れ引当金(△)		6,021	5,036		
資産合計		4,003,198	4,033,239		
負債	固定負債		729,764	604,843	
	うち	資産見返負債	183,669	114,856	
	長期借入金		246,678	209,961	
	移行前地方債償還債務		0	0	
	引当金		152,855	176,788	
流動負債		588,238	612,734		
うち	短期借入金	0	0		
未払金及び未払費用		290,047	272,835		
負債合計		1,318,002	1,217,577		
資本	資本金		1,403,259	1,403,259	
	うち	設立団体出資金	1,403,259	1,403,259	
	剰余金		1,281,937	1,412,403	
	うち	資本剰余金	114,135	140,902	
	利益剰余金(又は繰越欠損金)		1,167,802	1,271,501	
	うち	前中期目標期間繰越積立金	0	1,141,034	
	当年度未処分利益剰余金		310,219	130,467	
	当年度未処理欠損金(△)		0	0	
資本合計		2,685,196	2,815,662		
引当金	退職給付引当金		151,731	175,664	
	その他引当金		1,124	1,124	
不良債務		0	0		
実質資金不足額		0	0		
企業債現在高		329,911	295,978		
支出決算規模		10,519,217	3,989,197		

※貸借対照表は病院別ではなく、事業一本で作成された内容を転記したものである。

# 病院事業の経営状況(地方独立行政法人)

団体名: 地方独立行政法人東金九十九里地域医療センター

(金額:千円)

病院名		東千葉メディカルセンター		
事業開始年月日		平成22年01月29日		
法人設立年月日		平成22年10月01日		
経営形態		直営		
不採算地区病院/DPC対象病院		----- / -----		
標榜診療科目※		内精小外整脳産放麻他		
項目	年度	平成25年度	平成26年度	
施設	年度末許可(稼動)病床数 (床)	—	314(105)	
	一般病床	—	313(105)	
	療養病床	—	0(0)	
	結核病床	—	1(0)	
	精神病床	—	0(0)	
	感染病床	—	0(0)	
	室料差額病床数 (床)	0	31	
	救急告示病床数 (床)	0	20	
	看護配置	否	10:1	
	病院施設延面積 (㎡)	29,465	29,465	
	高・準看護養成所現員(定数) (人)	0(0)	0(0)	
	職員数	年度末全職員数(100床当り職員数) (人)	134.0(91.8)	250.0(79.6)
		うち 医師	0.0(0.0)	45.0(14.3)
		看護部門	82.0(56.2)	137.0(43.6)
		事務部門	27.0(18.5)	24.0(7.6)
経営分析	病床利用率 (%)	0.0	29.6	
	稼動病床利用率 (%)	—	87.7	
	〃 (除感染病床) (%)	—	87.7	
	平均在院日数 (日)	0.0	16.1	
	一日平均患者数 (人)	入院	—	93
		外来	—	116
	年延患者数 (人)	入院	0	33,876
		外来	0	28,234
	外来入院患者比率 (%)	—	83.3	
	職員一人当り診療収入 (千円)	0	10,058	
	医師一人一日当り	入院	—	2.1
		患者数 (人) 外来	—	1.7
	医師一人一日当り診療収入(千円)	—	146	
	薬品使用効率 (%)	—	111.1	
	患者一人一日当り	入院	—	60,721
		診療収入 (円) 外来	—	12,285
	総患者一人一日当り収益費用(円)	総収益(除線入金)	—	40,725
		うち 薬品収入	—	2,784
		総費用	—	78,385
		うち 給与と薬品費	—	35,807
	純利益	—	2,505	
	入院患者一人一日当り給食材料費(円)	—	0	
	稼動病床一床一日当り収益費用(円)	医療収益	—	82,994
		医療費用	—	122,634
	運営費負担金	当年度運営費負担金等合計	850,111	798,771
うち 収益的支出に充てた運営費負担金等		737,483	798,771	
うち 基準内運営費負担金等		29,717	744,207	
資本的支出に充てた運営費負担金等		112,628	0	
費用構成比率(%)	職員給与と費	60.7	45.7	
	支払利息	7.9	2.7	
	減価償却費	0.0	14.3	
	材料費	0.0	17.2	
	その他	31.4	20.2	
財務分析(%)	自己資本構成比率	1.9	5.5	
	流動比率	110.1	38.1	
	経常収支比率	124.0	68.4	
	医療収支比率	125.9	67.7	
	累積欠損金比率	—	48.0	
	不良債務比率	—	27.2	
	医療収益比率に 対す	企業債償還元金	0.0	0.0
		企業債利息	6.8	0.0
		企業債元利償還金	6.8	0.0
		職員給与と費	52.3	69.4
医療材料費		0.0	26.1	

※標榜診療科目欄

内…内科 精…精神・神経内科 小…小児科 外…外科 整…整形外科  
 脳…脳神経外科 皮…皮膚・泌尿器科 産…産婦人科 眼…眼科  
 耳…耳鼻いんこう科 放…放射線科 歯…歯科・歯科口腔外科 麻…麻酔科  
 他…その他

項目	年度	平成25年度	平成26年度		
損益計算書	総収益(B+E)	A	932,838	3,328,191	
	経常収益(C+D)	B	932,838	3,328,191	
	うち うち	営業収益	C	872,298	3,206,574
		入院収益		0	2,056,968
		外来収益		0	346,859
		運営費負担金収益		678,050	689,642
		運営費交付金収益		0	0
		補助金等収益		194,223	8,971
	資産見返戻入		25	23,592	
	営業外収益	D	60,540	121,617	
	うち		59,433	109,129	
	うち		0	0	
	うち		0	0	
	臨時利益	E	0	0	
	総費用(G+J)	F	752,177	4,868,492	
経常費用(H+I)	G	752,177	4,868,492		
うち うち	営業費用	H	692,744	4,738,094	
	職員給与と費		456,586	2,223,971	
	材料費		0	836,338	
	減価償却費		25	695,309	
	営業外費用	I	59,433	130,398	
	うち 支払利息		59,433	130,398	
臨時損失	J	0	0		
経常利益(経常損失)(B-G)		180,661	△ 1,540,301		
純利益(純損失)(A-F)		180,661	△ 1,540,301		
CF計算書	業務活動によるキャッシュ・フロー	—	△ 1,165,527		
	投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△ 2,022,447		
	財務活動によるキャッシュ・フロー	—	1,250,000		
	資金の増加額(又は減少額)	—	△ 1,937,974		
	資本的収入	K	9,674,585	900,000	
うち うち	長期借入金	7,477,500	900,000		
	運営費負担金等	112,628	0		
	資本的支出	L	9,647,721	2,059,006	
うち うち	建設改良費	9,617,504	2,039,756		
	長期借入金償還金	0	0		
	移行前地方債償還債務	0	0		
収支差引(K-L)	M	26,864	△ 1,159,006		
補填財源	N	0	1,159,006		
補填財源不足額(M+N)		0	0		
資産	固定資産	12,412,166	12,156,402		
	うち	償却資産	460	11,342,582	
		減価償却累計額(△)	40	872,115	
	流動資産	2,121,434	537,282		
	うち	現金及び預金	1,967,585	29,611	
		未収入金	120,466	472,363	
		たな卸資産	32,631	34,678	
貸倒れ引当金(△)		0	0		
資産合計	14,533,600	12,693,684			
負債	固定負債	12,331,645	10,584,134		
	うち	資産見返負債	2,438,883	90,039	
		長期借入金	9,888,048	10,427,000	
		移行前地方債償還債務	0	0	
	引当金	4,714	64,291		
流動負債	1,925,978	1,410,930			
うち	短期借入金	0	350,000		
	未払金及び未払費用	41,619	665,147		
負債合計	14,257,623	11,995,064			
資本	資本金	95,236	95,236		
	うち	設立団体出資金	95,236	95,236	
		剰余金	180,741	603,384	
	うち	資本剰余金	10	2,320,452	
		利益剰余金(又は繰越欠損金)	180,731	△ 1,540,301	
		うち 前中期目標期間繰越積立金	0	0	
		うち 当年度未処分利益剰余金	180,661	0	
資本合計	275,977	698,620			
引当金	退職給付引当金	4,714	64,291		
	その他引当金	0	0		
不良債務	0	873,648			
実質資金不足額	0	873,648			
企業債現在高	9,888,048	10,920,800			
支出決算規模	10,409,402	6,805,677			

※貸借対照表は病院別ではなく、事業一本で作成された内容を転記したものである。